[image: image1.png][lot: Exmasxmt 2021/11/24 1136 S
[l 02: Z¥E+=m+2®m 2021/09/14 18:29 p-C23
[]03: BXE+TH+ER (A7) 2021/09/14 1829 S

中山大学教务部
教务〔2021〕504号
教务部关于举办中山大学第十届教师教学竞赛的通知
各学院、直属系，附属医院：
为落实立德树人根本任务，建设一支有理想信念、有道德情操、有扎实学识、有仁爱之心的高素质、专业化师资队伍，推动学校人才培养高质量发展，学校决定组织举办中山大学第十届教师教学竞赛（以下简称“教学竞赛”）。现将相关事项通知如下：
一、竞赛分组
（一）设七个竞赛组别：文科组、理科组、工科组、医科组、思政组、通识（公选）组、全英组。
（二）参赛对象：全校在职在岗且从事本科教学一线工作的教师；截至2022年8月31日，在中山大学从事教学工作1年以上；近2年无教学事故、教学差错记录。近2年获得过校级教师教学竞赛一等奖及以上的教师不再参赛。
（三）每位参赛教师只能选择一个组别参赛，参赛课程仅限本科生课程，初赛、决赛的参赛课程须一致。思政组的参赛课程须为全校性思想政治理论课。通识（公选）组的参赛课程须为2021年9月至2022年6月间开设的全校性通识教育课（公选），且至少开设过1次。
（四）各院系（附属医院）推荐参加决赛名额：文科组、理科组、工科组、医科组，各限1名；通识（公选）组、全英组，各限1~2名（须排序）；思政组，名额不限（须排序）。
（五）竞赛奖励：每组设特等奖1名、一等奖3名、二等奖5~8名，并按获奖次序和学科专业优先推荐参加省级、国家级及其他相关教师教学竞赛（时间范围至下届教学竞赛止）。学校将为获奖者颁发获奖证书和奖金。
二、竞赛内容
包括教学方案设计、课堂教学两部分。
（一）教学方案设计
教学方案设计，包括一门课程的教学大纲、课堂教学设计及其对应的课堂教学节段PPT三个组成部分。除思政组需准备3个学时的完整教学设计及其对应的3个课堂教学节段PPT外，其他组别均需准备5个学时的完整教学设计及其对应的5个课堂教学节段PPT。全英组需同时准备中、英文材料各一套。教学设计原则上应出自不同章节。
1.教学大纲。教学大纲是对一门课程（不得少于1学分）教学活动的系统规划方案。基本要素有：课程名称、适用专业及年级、课程性质、教学时数、学分、教学指导思想与教学理念、教学目标、内容结构、教学安排、课程思政融合点、课程资源、教学策略及方法、考核方式、主讲教材及建议阅读文献等。
2.教学设计。教学设计是指以1个学时（45分钟）为基本单位，对教学活动的完整计划与安排。基本要素包括课程名称、学情分析、教学目标、教学思想、课程资源、教学内容、教学重点与难点、教学方法与工具、教学安排、课程思政元素、教学评价、预习任务与课后作业等。
3.课堂教学节段PPT。课堂教学节段是指与教学设计相对应的、用来进行课堂教学展示的选段，每个课堂教学节段应为20分钟连续且完整的教学内容。
（二）课堂教学
参赛教师从提交的教学设计中抽签确定具体教学节段，进行20分钟的现场教学。
所有参赛材料应为参赛教师的原创作品，所有内容须政治导向正确，不得违反国家有关法律法规要求，不得有知识产权纠纷。同时，所有材料的标题与正文均不得出现反映选手个人或所在单位的信息（如院系名称、选手姓名、领导或其他相关人员的姓名与单位等）或者与之相应的标识、标志、背景、阴影字体等，否则将影响比赛成绩。
三、竞赛实施
本届教学竞赛分初赛、决赛两个阶段。
（一）初赛
2022年6月前，各院系（附属医院）自行组织开展本单位初赛，初赛项目内容和方式由各单位自定，可选用线下、线上、线上线下混合等多种形式，确保疫情防控期间的安全。经公示（不少于3天）无异议后，按照规定名额推荐教师参加决赛。
（二）决赛
2022年8月下旬组织决赛。决赛项目为教学方案设计（占总分30%）、课堂教学（占总分70%）。教学方案设计通过材料评审方式进行，课堂教学由参赛教师从已提交的教学节段中抽签确定参赛的具体教学节段，进行20分钟的现场教学。决赛安排另行通知。
四、材料提交
（一）材料清单
教学竞赛决赛材料全部为电子版，以院系（附属医院）为单位报送至教务部，材料要求如下：
1.初赛回执（附件1，word版及盖章版PDF扫描件）；
2.推荐说明（附件2，盖章版PDF扫描件）；
3.初赛结果公示截图（PDF文件）；
4.初赛新闻宣传稿（Word版）；
5.决赛推荐汇总表（附件3，Excel可编辑版）；
6.决赛选手的参赛材料：
（1）参赛课程教学大纲（Word版）
（2）参赛课程5个学时或3个学时教学设计（Word版）；；
（3）参赛课程5个学时或3个学时相对应的课堂教学节段的PPT（Powerpoint通用格式）
（4）PPT中包含的视频、音频等材料。
其中，材料1于2022年1月20日前报送，材料2-6于2022年6月13日前报送。电子邮箱：chenhaih@mail.sysu.edu.cn。
（二）材料命名要求
院系（附属医院）的决赛材料请按如下格式及命名要求报送：
[image: image2.png]e

i 02: EFEIRATEE
0503: EERFESEE
§04; EERBBLER

2021/12/23 16:50
2021/09/10 19:58
2021/09/09 15:54
2021/09/09 17:33
2021/09/09 17:42

e

PDF X2t

PDF X2t
Microsoft Word

Microsoft Excel

[image: image3.png]: EAEEE RIS
FAEEE 01+ EEREL SR

: EAEEE 02+ M LESREE
FEAEFE 03+ EESRE ST

: EAEEE 04+ FRBTISH HERT
FAEEE 05 +ERITS+ HERT
EAEEE 01+ EERE R

: EAEEE 02+ M RS 0EE iR
EAEFE 03+ EESHE R
EAETE 04+ BB

: EAEEE 05 RIS+ B

2021/09/09 16:41
2021/09/09 16:39
2021/09/09 16:39
2021/09/09 16:40
2021/09/09 16:41
2021/09/09 16:41
2021/09/09 15116
2021/09/09 15116
2021/09/09 15116
2021/09/09 15116
2021/09/09 15116

Microsoft Word
Microsoft Word
Microsoft Word
Microsoft Word
Microsoft Word
Microsoft Word
Microsoft Power.
Microsoft Power.
Microsoft Power.
Microsoft Power.

Microsoft Power.

[image: image4.png][ PUASETESTNSREEEE  2021/09/14 1820 e

附件：
1.中山大学第十届教师教学竞赛初赛回执
2.中山大学第十届教师教学竞赛决赛推荐说明
3.中山大学第十届教师教学竞赛决赛推荐汇总表

教务部
2021年12月27日
（联系人：陈海华：020-84112862，肖美霞：020-84111082）
-2-